
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33671 Quinta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA N° 821/2018 – GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 30 DE FEVEREIRO DE 2018.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora JOSIANE COUTINHO VILHENA, 
matrícula nº 5919102 como  fi scal titular e a servidora RAYANE 
DE NAZARÉ MARTINS SALES , matrícula nº 5932377 como fi scal 
suplente, do Contrato Administrativo nº 098/2018/SUSIPE, 
celebrado entre a empresa DSOARES EMPREENDIMENTOS 
E CONSTRUÇÕES EIRELLI  e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE Constitui objeto do 
presente Instrumento Contratual a contratação de serviços 
especializados de Teste de percolação do solo (ensaios 
de infi ltração), de acordo com a legislação pertinente e 
especifi cações do termo no terreno das seguintes unidades 
prisionais: Ampliação do Centro de Triagem de Abaetetuba; 
Cadeia Pública de Tomé – Açu; Cadeia Pública Masculina de 
Parauapebas; Complexo Penitenciário de Marabá, e Centro de 
Recuperação Regional de Breves, localizados respectivamente na 
Rodovia Dr. João Miranda com o Ramal do Alto Sentido, KM 11 
– Abaetetuba/PA; Rodovia Pa - 150 – Ramal Água Branca S/N – 
Tomé Açu; Estrada VS-10, Rodovia PA-160, S/N – Parauapebas/
PA; Rodovia Transamazônica, BR 330, KM 19 S/N, Zona Rural 
de Marabá - Marabá/PA, e Estrada Breves Arapijó, Km 04, nº 
S/N – Breves/PA, de acordo com as quantidades e especifi cações 
contidas no Termo de Referência – Anexo I, deste edital.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 344761
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
PORTARIA Nº 816/2018-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 01 DE 

AGOSTO DE 2018.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º 
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no 
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Nº      Número do Contrato        Nome do Servidor   Função     
Vigência
01 483/2017 ANTONIO LUCAS CAVALCANTE AMARANTE 
OLIVEIRA Agente Prisional 01/08/2018 A 31/07/2019
02 523/2017 HELENA DO CARMO CALDAS GONÇALVES Téc. 
Gestão Penitenciária/Enfermeiro 01/08/2018 A 31/07/2019
03 502/2017 ELANE NAZARE NERY PORTO DE OLIVEIRA Agente 
Prisional 02/08/2018 A 01/08/2019
04 504/2017 GEORGE SANTOS DA SILVA Téc. em Enfermagem 
02/08/2018 A 01/08/2019
05 481/2017 JAIME SANTOS DE SOUSA Agente Prisional 
02/08/2018 A 01/08/2019
06 464/2017 JEAN HERBERT SANTOS GALVÃO Agente Prisional 
02/08/2018 A 01/08/2019
07 503/2017 LEILA DOS SANTOS SIMÃO Téc. Gestão 
Penitenciária/Serviço Social 02/08/2018 A 01/08/2019
08 501/2017 MOZANIEL CORREA GOMES Agente Prisional 
02/08/2018 A 01/08/2019
09 505/2017 RENAN FAVACHO JACQUES Motorista 03/08/2018 
A 02/08/2019
10 509/2017 AMANDA KARINA DA SILVA Assistente 
Administrativo 03/08/2018 A 02/08/2019
11 506/2017 ANA CLEISSE VEIGA VALENTE Téc. Gestão 
Penitenciária/Serviço Social 03/08/2018 A 02/08/2019
12 515/2017 ANA KATIA ASSAD E SILVA Téc. em Enfermagem 
03/08/2018 A 02/08/2019
13 522/2017 CISLENE PEREIRA ALVES Téc. em Enfermagem 
03/08/2018 A 02/08/2019
14 516/2017 DARWING PEREIRA PEIXOTO Assistente 
Administrativo 03/08/2018 A 02/08/2019
15 507/2017 GUIOMAR PANTOJA LADISLAU Agente Prisional 
03/08/2018 A 02/08/2019
16 518/2017 HELOISA FABIANE DE LEMOS PANTOJA Téc. Gestão 
Penitenciária/Serviço Social 03/08/2018 A 02/08/2019
17 510/2017 LORENA DA SILVA SANTOS Agente Prisional 
03/08/2018 A 02/08/2019

18 529/2017 MARIA GENECI PIVOTTO DA SILVA Agente Prisional 
03/08/2018 A 02/08/2019
19 528/2017 MARIA OZENILDA BAIA VALENTE Téc. em 
Enfermagem 03/08/2018 A 02/08/2019
20 511/2017 ROGERIO ROBSON DE ASSIS PINTO Agente 
Prisional 03/08/2018 A 02/08/2019
21 520/2017 SANDRA MARIA RAMOS DOS SANTOS Téc. em 
Enfermagem 03/08/2018 A 02/08/2019
22 512/2017 SUELLEN DE SOUSA FREITAS LIMA Téc. em 
Enfermagem 03/08/2018 A 02/08/2019
23 517/2017 TARCIANE DO SOCORRO DE SOUZA FARIAS 
Assistente Administrativo 03/08/2018 A 02/08/2019
24 513/2017 VALDENILSON FERREIRA DOS SANTOS Motorista 
03/08/2018 A 02/08/2019
25 521/2017 VANDILSA DOS REIS BAIA Assistente Administrativo 
03/08/2018 A 02/08/2019
26 525/2017 ANDREA MIRANDA DA LUZ Téc. em Enfermagem 
04/08/2018 A 03/08/2019
27 508/2017 MARILENE GONZAGA Téc. em Adm. e Finanças/
Ciências Contábeis 04/08/2018 A 03/08/2019
28 530/2017 IZAQUE DE SOUSA BARROS Motorista 05/08/2018 
A 04/08/2019
29 531/2017 JAKSON NOGUEIRA OTONI Motorista 05/08/2018 
A 04/08/2019
30 527/2017 LUCIANE SILVA DA SILVA Agente Prisional 
05/08/2018 A 04/08/2019

Protocolo: 344924

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 04/04/2018
Motivo: APOSENTADORIA
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ARLENE ROCHA DE OLIVEIRA.
Matrícula: 57191226/1 - Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
- Término de Vínculo: 01/08/2018
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSE ANTONIO DA SILVA.
Matrícula: 5812070/1 - Função: MOTORISTA
- Término de Vínculo: 01/08/2018
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JANDERSON CASTRO DOS SANTOS.
Matrícula: 5933265/1 - Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA 
- ODONTOLOGO
- Término de Vínculo: 02/08/2018
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GRASIELA MARIA FERREIRA COZINHEIRO
- Término de Vínculo: 02/08/2018
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EDINALDO SANTOS DA SILVA.
Matrícula: 541919335/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 344920

.

.

CONTRATO
.

.
CONTRATO: 096
Exercício: 2018

PREGÃO ELETRONICO: 027/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de 
Serviço de Locação de Veículos Automotores (Item 24 - Veículo 
tipo Pick-up, cabine dupla viatura policial, com cela), sob demanda 
anual pelo Sistema de Registro de Preços, para os órgãos que 
compõem o Sistema de Segurança Pública e Defesa Social do 
Governo do Estado do Pará, destinados a Superintendência do 
Sistema Penitenciário.
Valor Total:R$ 36.300,00 (trinta e seis mil e trezentos reais)
Data da Assinatura: 01/08/2018
Vigência: 01/08/2018 A 01/08/2019 (12 Meses).
Contratado: APOLO COMERCIAL LTDA EPP
Endereço:Av. Almirante Wandenkolk, 270B – Umarizal
CEP: 66.055-030- Belém Pará
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 344769

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 12
Data da assinatura: 31/07/2018
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Do Preço/ Reajustamento
Justifi cativa: O valor do presente contrato será reajustado 
utilizando-se o Índice Nacional de Construção Civil - INCC, referente 
ao mês de abril/2018, equivalente a 3,8501%, equivalente a 
R$ 202.509,86 (duzentos e dois mil, quinhentos e nove reais e 
oitenta e seis centavos), passando o valor global do contrato para 
R$ 17.167.328,59 (dezessete milhões, cento e sessenta e sete 
mil, trezentos e vinte e oito reais e cinquenta e nove centavos).                                                                                                                                       
Contrato: 026
Exercício: 2013
Contratado: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA- EPP
Endereço: Travessa Magno de Araújo, nº 381, sala B, Bairro do 
Telégrafo.
CEP: 66.113-050 Belém/PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 344760

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3003/2018

Objetivo: Escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Óbidos/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA
Destino(s): Óbidos/PA
Servidor(es): 54183712/ ALCIDES JACKSERLEY VALENTE 
COTA(AGENTE PRISIONAL). 57205735/ MARCIO TADEU 
PANTOJA BENTES (AGENTE PRISIONAL)
Período: 13 a 15/06/2018 – DIÁRIA(s): 02 e 1/2 (Duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3207/2018

Objetivo: Escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Moju/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel do Pará/PA
Destino(s): Moju/PA
Servidor(es): 54196461/ FRANCISCO PACHECO 
LADISLAU(AGENTE PRISIONAL)
Período: 05/04/2018 – DIÁRIA(s): 1/2 (Meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3209/2018

Objetivo: Escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Redenção/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel do Pará/PA
Destino(s): Redenção/PA
Servidor(es): 5933927/ RICARDO AUGUSTO DE CARVALHO 
CALDAS (AGENTE PRISIONAL)
Período: 14 a 17/03/2018 – DIÁRIA(s): 03 e 1/2 (Três e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3211/2018

Objetivo: Escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Cachoeira do Arari/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA
Destino(s): Cachoeira do Arari/PA
Servidor(es): 5934169/ MARIVAL DA SILVA MIRANDA JUNIOR 
(AGENTE PRISIONAL)
Período: 17 a 19/07/2018 – DIÁRIA(s): 02 e 1/2 (Duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3212/2018

Objetivo: Escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Ipixuna/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel do Pará/PA
Destino(s): Ipixuna/PA
Servidor(es): 57221048/ FRANKLIN GUEDES DAS 
MERCES(AGENTE PRISIONAL)
Período: 13/06/2018 – DIÁRIA(s): 1/2 (Meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3213/2018

Objetivo: Escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Mãe do Rio/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel do Pará/PA
Destino(s): Mãe do Rio/PA
Servidor(es): 57220859/ RON JHONATA SOUSA 
MONTEIRO(AGENTE PRISIONAL)
Período: 18/07/2018 – DIÁRIA(s): 1/2 (Meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA


